2

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
и  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИКАЗ

	от
	[bookmark: _GoBack]
	№

	[bookmark: Шапка]Об утверждении форм документов
необходимых для реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 14.11.2014 № 668 «Об утверждении порядка проверки органами местного самоуправления соответствия граждан–заявителей установленным категориям граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», и формирования списков таких граждан, в том числе с учетом подтверждения банками или предоставляющими ипотечные займы юридическими лицами возможности предоставления таким гражданам ипотечных кредитов (займов) на приобретение жилья экономкласса или на участие в долевом строительстве многоквартирных домов в рамках программы» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму заявления о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи» (приложение № 1).
2. Утвердить перечень документов, представляемых для включения в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи» (приложение № 2).
3. Утвердить форму списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (приложение № 3).
4. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.

Министр                                                                                                                А.В. Пичугин
Приложение № 1 к приказу
министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области
от ______________ №___

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи»

_____________________________________________
                              (орган местного самоуправления
                                    муниципального образования)
                              от гражданина (гражданки) __________________________,
                                                     (Ф.И.О.)
                              постоянно проживающего (ей) по адресу: _________________

Прошу включить меня в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи», реализуемой на территории _____________ Калужской области (далее – программа).
Мне известно, что основаниями для принятия органом местного самоуправления решения о несоответствии меня категориям граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы, являются:
1) непредставление или представление неполного комплекта документов;
2) представление недостоверных сведений, указанных в заявлении или прилагаемых документах;
3) несоответствие меня категориям граждан, имеющим право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы;
4) принятие решения о включении меня в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы, иным органом местного самоуправления.
Мне известно, что в случае выявления после включения меня в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы, недостоверности сведений в заявлении и (или) в прилагаемых к заявлению документах я буду исключен (исключена) из такого списка.
Согласие на обработку и предоставление персональных данных прилагается.
Для приобретения жилья экономкласса я нуждаюсь (я не нуждаюсь) (нужное почеркнуть) в предоставлении ипотечного кредита (займа).
Предварительно предполагаю приобрести жилье экономкласса в проекте жилищного строительства, реализуемого по адресу: _______________________ (в случае, если гражданином принято такое предварительное решение).
К заявлению прилагаю следующие документы:
    1. ____________________________________________________
    2._____________________________________________________

Ф.И.О. заявителя                                    _________________      (подпись, дата)
Ф.И.О., должность сотрудника
органа местного самоуправления,
принявшего заявление  и документы  __________________     (подпись, дата)

Приложение
 к заявлению о включении в список
граждан, имеющих право на приобретение жилья
экономкласса в рамках программы
«Жилье для российской семьи»

Согласие на обработку и предоставление персональных данных

Я,__________________________________________(Ф.И.О. заявителя), паспорт гражданина Российской Федерации серия ___ номер _____, выдан ____(кем)_____________ «____»_______ г., настоящим ВЫРАЖАЮ СОГЛАСИЕ  на осуществление ______________________ (наименование и юридический адрес органа местного самоуправления муниципального образования), ____________________________________________, министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, _____________________________, _______________________________, далее именуемые «Операторы», всех действий с моими персональными данными (в том числе биометрическими), указанными в моем заявлении о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи», и документах, приложенных к такому заявлению, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, обработку моих персональных данных с помощью автоматизированных систем, посредством включения их в электронные базы данных, а также неавтоматизированным способом в целях осуществления учета моих прав на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи» (далее – Программа), а также совершения сделок по приобретению жилого помещения и исполнения обязательств, связанных с приобретением жилого помещения в рамках реализации Программы.
Выражаю свое согласие на то, что в указанных выше целях Операторы в установленном законодательством Российской Федерации порядке имеют право поручать совершение отдельных действий с моими персональными данными третьим лицам, в том числе застройщикам, официально участвующим в реализации Программы, перечень которых размещен в открытом доступе на официальном сайте Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и на федеральном портале реализации Программы, а также иным участникам Программы, перечень которых публикуется на официальных сайтах Операторов, при условии, что обязательства таких третьих лиц обеспечить безопасность моих персональных данных при их обработке и предотвращение разглашения моих персональных данных. При этом такие третьи лица имеют право осуществлять те же действия (операции) с моими персональными данными, которые вправе осуществлять Операторы.
Настоящее согласие предоставляется до даты включения меня в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках Программы «Жилье для российской семьи», а в случае включения меня в такой список – на срок до 31 декабря 2017 года.
Я могу отозвать вышеуказанное согласие, предоставив Операторам заявление в простой письменной форме.
В случае отзыва мною настоящего Согласия на обработку персональных данных Операторы, а также третьи лица, осуществляющие обработку персональных данных по поручению Операторов на условиях настоящего Согласия, вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации, при условии, что на дату отзыва настоящего Согласия я включен в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках Программы «Жилье для российской семьи».
____________________________________ 	             _____________________________________
        (дата) 								(подпись)
Согласие принято ________________(Ф.И.О., должность сотрудника органа местного самоуправления)

Приложение
 к заявлению о включении в список
граждан, имеющих право на приобретение жилья
экономкласса в рамках программы
«Жилье для российской семьи»

Согласие доверенного лица гражданина-заявителя на обработку и предоставление его персональных данных

Я,__________________________________________(Ф.И.О. заявителя), паспорт гражданина Российской Федерации серия ___ номер ____, выдан ____(кем)_____________ «____»_______ г., действующий от имени _________________________ (ФИО субъекта персональных данных), паспорт гражданина Российской Федерации серия _____ номер _______, выдан ________ (кем)______________, «___»________ г. (далее – Субъект персональных данных), на основании доверенности от «___»______ г., удостоверенной нотариусом __________ и внесенной в реестр за номером ____, настоящим ВЫРАЖАЮ СОГЛАСИЕ  на осуществление ______________________ (наименование и юридический адрес органа местного самоуправления муниципального образования), _________________________________________ министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, _____________________________________, ______________________________________, далее именуемые «Операторы», всех действий с персональными данными Субъекта персональных данных (в том числе биометрическими), указанными в заявлении Субъекта персональных данных о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи», и документах, приложенных к такому заявлению, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, обработку моих персональных данных с помощью автоматизированных систем, посредством включения их в электронные базы данных, а также неавтоматизированным способом в целях осуществления учета прав Субъекта персональных данных на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи» (далее – Программа), а также совершения сделок по приобретению жилого помещения и исполнения обязательств, связанных с приобретением жилого помещения в рамках реализации Программы.
Выражаю свое согласие на то, что в указанных выше целях Операторы в установленном законодательством Российской Федерации  порядке имеют право поручать совершение отдельных действий с персональными данными Субъекта персональных данных третьим лицам, в том числе  застройщикам, официально участвующим в реализации Программы, перечень которых  размещен в открытом доступе на официальном сайте Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и  на федеральном портале реализации Программы, а также иным участникам Программы, перечень которых публикуется на официальных сайтах Операторов, при условии, что обязательства таких третьих лиц обеспечить безопасность моих персональных данных при их обработке и предотвращение разглашения моих персональных данных. При этом такие третьи лица имеют право осуществлять те же действия (операции) с персональными данными Субъекта персональных данных, которые вправе осуществлять Операторы.
Настоящее согласие предоставляется до даты включения Субъекта персональных данных в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках Программы «Жилье для российской семьи», а в случае включения Субъекта персональных данных в такой список – на срок до 31 декабря 2017 года.
Субъект персональных данных может отозвать вышеуказанное согласие, предоставив Операторам заявление в простой письменной форме.
В случае отзыва Субъектом персональных данных настоящего Согласия на обработку персональных данных Операторы, а также третьи лица, осуществляющие обработку персональных данных по поручению Операторов на условиях настоящего Согласия, вправе продолжить обработку персональных данных без согласия Субъекта персональных данных при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации, при условии, что на дату отзыва настоящего Согласия Субъект персональных данных включен в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках Программы «Жилье для российской семьи».

____________________________________ 	             _____________________________________
        (дата) 								(подпись)

Согласие принято ________________(Ф.И.О., должность сотрудника органа местного самоуправления)

Приложение № 2 к приказу
министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области
от _______________ года № __

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,
 представляемых для включения в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи»*

1. Копия паспорта или иной документ, удостоверяющий личность гражданина-заявителя.
[bookmark: Par35]2. Документы, подтверждающие принадлежность граждан-заявителей к одной из категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса рамках программы «Жилье для российской семьи» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
А) Граждане-заявители имеющие обеспеченность общей площадью жилых помещений в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи, не превышающую 18 кв. метров, и доходы гражданина и указанных членов его семьи и стоимость имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) таких членов его семьи и подлежащего налогообложению, не превышают максимального уровня, рассчитываемого в порядке установленном законом Калужской области от 08.02.2006 № 170-ОЗ «О реализации прав граждан на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма»
Перечень предоставляемых документов:
- справка о составе семьи, выданная соответствующей организацией, уполномоченной собственником на такие действия, или уполномоченным органом, в установленном законодательством порядке;
- справки о доходах гражданина и членов его семьи по установленной форме, и (или) копии налоговых деклараций о доходах за учетный период, заверенные в установленном порядке, и (или) справки из органов социальной защиты о социальных выплатах, и (или) справки органов занятости населения о выплате пособия по безработице;
- документы, подтверждающие право гражданина и (или) членов его семьи на движимое имущество, подлежащее налогообложению в соответствии с законодательством, находящееся у него (них) в собственности;
- выписки из Единого государственного реестра прав (ЕГРП) о правах гражданина и (или) членов его семьи на находящиеся у них (него) в собственности объекты недвижимого имущества;
- отчет об оценке движимого имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи и подлежащего налогообложению, составленный в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;
- справка органов технической инвентаризации об инвентаризационной стоимости недвижимого имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи, и в соответствии с законодательством сведения государственного земельного кадастра;
Б) Граждане-заявители являющиеся ветеранами боевых действий.
Перечень предоставляемых документов:
- удостоверение ветерана боевых действий.
3. Документы или копии документов, содержащих сведения о совместно проживающих с гражданином членах его семьи, в том числе паспортов или свидетельств о рождении (для несовершеннолетних членов семьи гражданина), документов, подтверждающих степень родства или свойства по отношению к гражданину и место постоянного проживания таких членов семьи гражданина:
1. _____________________
2. _____________________
3. _____________________
4. _____________________
5. _____________________

*Граждане вправе не предоставлять документы, указанные в пункте 2 настоящего примерно перечня, если такие документы находятся в распоряжении органов государственных власти, органов местного самоуправления, подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях.

Приложение № 3 к приказу
министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области
от ____________ года № ___

Список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
_________________________________________________________________________
(Калужская область)
_________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

	№№
(присвоенный гражданину порядковый номер списка граждан)
	Данные о гражданине и членах его семьи
	Реквизиты решения органа местного самоуправления о включении
в список граждан (дата и номер)
	Категория граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы, к которой относится гражданин
	Наличие или отсутствие преимущест-венного права гражданина на приобретение в рамках программы жилья экономкласса
	Наличие или отсутствие потребности в получении гражданином ипотечного кредита (займа) для приобретения жилья экономкласса
	Проект жилищного строительства, в котором гражданин планирует приобрести жилье экономи-ческого класса (в случае, если гражданином принято такое предварительное решение)

	Ф.И.О, гражданина и совместно проживающих с ним членов его семьи
	Число совместно проживающих с гражданином
членов
его семьи
	Паспорт гражданина
Российской  Федерации или свидетельство о рождении (для несовершеннолетних членов семьи)
	Число,
месяц,
год
рождения
	Степень родства или свойства по отношению к гражданину совместно прожива-ющих с ним членов его семьи

	серия,
номер, кем, когда выдан
	место постоянного проживания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Руководитель органа местного самоуправления, ответственного за формирование списка граждан  __________________________________________         (подпись, дата)